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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы

Данная работа посвящена двумерным сингулярным интегральным

уравнениям по ограниченной области, которые рассматриваются в лебего-

вых пространствах функций.

Основным объектом исследования является действующий в простран-

стве Lpβ−2/p(D)(1 < p < ∞, 0 < β < 2) простейший двумерный интеграль-

ный оператор Михлина-Калдерона-Зигмунда [1]-[5]

(Smf)(z) =
m(−1)m

π

∫∫
D

e−2imθ

|ζ − z|2
f(ζ)dsζ , θ = arg(ζ − z), (1)

где D - ограниченная область комплексной плоскости, граница Γ которой

состоит из конечного числа простых замкнутых кривых Ляпунова Γ, не

пересекающихся между собой, m 6= 0 - целое число.

Интегральные уравнения, содержащие операторы Sm, S−m и их различ-

ные комбинации, при m = 1, встречаются во многих задачах теории обоб-

щённых аналитических функций (И.Н.Векуа [6],[7]), теории квазиконформ-

ных отображений (Л.Альфорс [8], М.Шиффер [9]), теории дифференциаль-

ных уравнений с частными производными (Б.Боярский [10], А.Д.Джураев

[11]-[15], В.Н.Монахов [16]) и другие. Впервые такие уравнения рассмат-

ривал И.Н.Векуа [6] методом сжимающих отображений. А.Д.Джураев [11]

исследовал двумерные сингулярные интегральные уравнения в простран-
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ствах Lp(D), 2 < p < ∞, при помощи редукции к краевым задачам для

обобщёных аналитических функций. И.И.Комяк [17]-[20] применил при

изучении двумерных уравнений в пространствах Lp(D), 1 < p < ∞ ме-

тоды теории банаховых алгебр.

Разработанная Р.В.Дудучавой [21],[22] Lp - теория, 1 < p < ∞, мно-

гомерных сингулярных интегральных уравнений на многообразиях с кра-

ем даёт возможность свести исследование нётеровых свойств уравнений,

содержащих операторы Sm, S−m и их различные комбинации, к фактори-

зации соответствующих рациональных матриц-функций, а точнее, к на-

хождению их частных индексов. При этом представляет интерес устано-

вить критерий нётеровости рассматриваемого двумерного сингулярного

интегрального уравнения в виде явных условий на его коэффициенты.

Для широкого класса интегральных уравнений это проделано в работах

Г.Джангибекова (см. напр.[23]-[27]), К.Х.Бойматова и Г.Джангибекова [28].

При этом указанные сингулярные интегральные операторы, как правило,

имели характеристики одинакового порядка.

Цель работы

1. Получить в лебеговых пространствах с весом эффективные необходи-

мые и достаточные условия нётеровости и формулы для подсчёта индекса

некоторых классов двумерных сингулярных интегральных операторов с

чётной характеристикой по ограниченной области.

2. Построить нётеровую теорию некоторых классов систем интеграль-

ных уравнений, содержащих двумерные сингулярные операторы и опера-

торы Бергмана.
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Метод исследования

При обосновании полученных в диссертации результатов используются

методы комплексного анализа, методы функционального анализа, включая

теорию банаховых алгебр, метод факторизации операторов.

Научная новизна исследований

а) Для некоторых классов двумерных сингулярных интегральных опера-

торов с чётной характеристикой разного порядка по ограниченной области

в лебеговом пространстве с весом получены эффективные необходимые и

достаточные условия нётеровости и формулы для подсчёта индекса.

б) Построена нётеровая теория некоторых классов систем интегральных

уравнений, содержащих двумерные сингулярные операторы по ограничен-

ной области и операторы Бергмана.

Практическая ценность

Результаты, полученные в диссертации, имеют теоретическое значение

и могут быть применены при исследовании различных краевых задач для

дифференциальных уравнений с частными производными.

Апробация работы

Материалы диссертации докладывались на Международной научной

конференции, посвящённой 80-летию академика АН РТ А.Д.Джураева

(Душанбе, 07-08 декабря 2012г.), на Международной научной конферен-

ции, посвящённой 85-летию академика АН РТ Л.Г.Михайлова (Душанбе,

17-18 июля 2013г.), на Международной научной конференции, посвящён-

ной 20-летию Конституции РТ (Худжанд, 28-29 июня 2014 г.), а также на

семинарах кафедры функционального анализа и дифференциальных урав-
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нений Таджикского национального университета.

Публикации

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [67]-[74]. В

совместных работах [67]–[71] научным руководителям Г. Джангибекову и

М. Илолову принадлежат постановка задач и выбор метода доказатель-

ства.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, шести разделов, списка литературы

из 74 наименований и занимает 94 страницы машинописного текста, на-

бранного на LaTeXе. Для удобства в диссертации применена сквозная ну-

мерация теорем, лемм, следствий и формул. Они имеют двойную нумера-

цию, в которой первый номер совпадает с номером раздела, второй указы-

вает на порядковый номер теорем, лемм, следствий или формул в данном

параграфе.

Краткое содержание работы

Работа состоит из шести разделов. Раздел 1 носит вспомогательный ха-

рактер. В нём описаны используемые в работе пространства функций и

приводятся основные понятия и факты теории нётеровых операторов в ба-

наховых пространствах.

В разделах 2-4 в пространстве Lpβ−2/p(D):

Lpβ−2/p(D) = {f(z) : |z|β−2/pf(z) = F (z) ∈ Lp(D), ||f ||Lpβ−2/p = ||F ||Lp},

(1 < p <∞, 0 < β < 2), рассматривается следующее интегральное уравне-

ние:

(Af)(z) ≡ a(z)f(z) + b(z)f(z) + c(z)(Snf)(z) + d(z)(Smf)(z) = g(z), (2)
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где D - ограниченная область комплексной плоскости, граница Γ которой

состоит из конечного числа простых замкнутых кривых Ляпунова Γ, не пе-

ресекающихся между собой,m > n 6= 0 - целые числа, a(z), b(z), c(z), d(z)-

непрерывные в D = D
⋃

Γ комплекснозначные функции, Sm - двумерный

сингулярный интегральный оператор из (1).

Ранее исследованию уравнения (2) был посвящён ряд работ различных

авторов. Так, ещё в 1959 г. И.Н.Векуа в известной монографии [6] в связи

с применением к теории обобщённых аналитических функций рассмотрел

оператор

A1 = a(z)I + d(z)SK , (3)

(т.е., когда b = c ≡ 0,m = −1 ) при условии |a(z)| > |d(z)|, z ∈ D и на

основе принципа сжатых отображений показал, что оператор A1 из (3) име-

ет ограниченный обратный оператор в Lp(D) при значении p, достаточно

близкому к двум.

Далее в 1971 г. А.Джураев в работе [30] в предположении a(z), d(z) ∈

C1(D) ∩ Cα(D), z ∈ D показал, что условия |a(z)| 6= |d(z)|, z ∈ D; a(t) 6=

0, t ∈ Γ достаточны для нётеровости оператора A1 в Lp(D), 2 < p < ∞ и

что индекс оператора A1 равен

κ = −2indΓa(t).

В случае, когда D - круговая область, а коэффициенты a(z), d(z) лишь

непрерывны, И.И. Комяк в работе [17] показал, что указанные выше усло-

вия необходимы и достаточны для нётеровости оператора A1 в простран-

стве Lp(D), 1 < p <∞.

Случай n = −m = 1 изучен в работе К.Х. Бойматова и Г. Джангибекова
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[28], где получены эффективные необходимые и достаточные условия нёте-

ровости в Lp(D), 1 < p < ∞ и найдена формула для вычисления индекса.

Результаты для уравнения (2) при n = −m > 1 содержатся в работе Г.

Джангибекова [31].

В разделе 2 настоящей работы изучается трёхкомпонентное интеграль-

ное уравнение (2) в случае, когда b(z) ≡ 0, n = 1, то есть, когда оператор

A имеет вид

(Af)(z) = a(z)f(z) + c(z)(Sf)(z) + d(z)(Smf)(z) = g(z). (4)

Доказана следующая

Теорема 2.1. Для нётеровости оператора A из (4) в пространстве

Lpβ−2/p(D) (1 < p < ∞, 0 < β < 2) необходимо и достаточно, чтобы

выполнялось одно из условий:

|a(z)| > |c(z)|+ |d(z)|, ∀z ∈ D, (5)

|c(z)| > |a(z)|+ |d(z)|, ∀z ∈ D, a(τ) · d(τ) 6= 0, ∀τ ∈ Γ, (6)

|d(z)| > |a(z)|+ |c(z)|, ∀z ∈ D, a(τ) 6= 0, ∀τ ∈ Γ. (7)

При этом, если выполнено условие (5), то оператор A обратим, если вы-


[…]


чем и завершается доказательство леммы 6.1..

Таким образом, исследуя систему (6.1) на нётеровость, можем считать

матрицу a(z) обратимой. Непосредственной проверкой с учётом свойств

композиций операторов Sm, B,B (см. [49],[50]) устанавливается

Лемма 6.2. В пространстве Lp(D), 1 < p <∞, справедливо равенство

Af = (aI + cB)
(
I + a−1

N∑
m=1

bmSm

)(
I + a−1dB + a−1δBK

)
f + T2,

где K - оператор перехода к комплексно-сопряжённым значениям, T2−

вполне непрерывный оператор.

Теорема 6.1. Для нётеровости системы (6.1) в Lp(D), 1 < p < ∞,

необходимо и достаточно, чтобы выполнялись следующие условия:

1) det{a(z) +
N∑
m=1

ζmbm(z)} 6= 0 при z ∈ D, |ζ| ≤ 1;

2) det{a(t) + c(t)} 6= 0 при t ∈ Γ;

3) det{a(t) + d(t)} 6= 0 при t ∈ Γ.

При этом индекс системы равен

κ = 2IndΓ det{a(t) + d(t)} − 2IndΓ det{a(t) + c(t)}.

Доказательство. При выполнении условий теоремы каждый из трёх

операторов-сомножителей в представлении леммы 6.2. будет нётеровым. В
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самом деле, нётеровость оператора I + a−1
N∑
m=1

bmSm при выполнении усло-

вия 1) вытекает из [21]. Если выполнено условие 2) и det a(z) 6= 0, z ∈ D, то

оператор a−1I + c1B, где c1(z) - непрерывное продолжение внутрь области

D матрицы-функции [a(t) + c(t)]−1 − a−1(t), t ∈ Γ, является левым и пра-

вым регуляризатором для оператора aI+cB. Аналогично при выполнении

3) строится регуляризатор для оператора I + a−1dB + a−1δBK.

Необходимость условия 1) установлена в доказательстве леммы 6.1.

Идея доказательства необходимости условия 2) (а также 3) аналогична

[50]. Пусть det{a(t0)+c(t0)} = 0, t0 ∈ Γ и (y1, y2, ..., yn) - ненулевое решение

системы.

Y · {a(t) + d(t)} = 0,

Y =



y1 y1 ... y1

0 0 ... 0

. . .

. . .

. . .

0 0 ... 0


.

Тогда оператор Y B не вполне непрерывен, а

Y B{a(t0)I + c(t0)B} = 0, (6.7)

обозначим через At0 оператор A при значениях коэффициентов в точке

t0. Ясно, что оператор A локально эквивалентен оператору At0 в точке t0 .
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Следовательно, для этих операторов одновременно существуют или нет ло-

кальные регуляризаторы. Если допустить, что для At0 существует правый

локальный регуляризатор Rn, то будем иметь: с одной стороны, оператор

Y BAt0Rn не вполне непрерывен, а с другой стороны, учитывая 2), заклю-

чаем, что Y BAt0Rn вполне непрерывен. Полученное противоречие говорит

о том, что At0 а значит, и A не может иметь правого локального регуляри-

затора в точке t0, если det{a(t0) + c(t0)} = 0, что и доказывает необходи-

мость условия 2). Аналогично доказывается отсутствие левого локального

регуляризатора при нарушении условия 3).

Теперь остаётся вычислить индекс оператора A. Прежде всего из непре-

рывности по норме относительно τ семейства операторов

I + a−1
N∑
m=1

τmbmSm, 0 ≤ τ ≤ 1,

и нётеровости каждого из них при выполнении условия 1) следует, что

Ind{I + a−1
N∑
m=1

bmSm} = 0.

Для вычисления индекса оператора aI + cB используется известный

способ ( см., например, [10, с. 486-488]), позволяющий установить, что ис-

комый индекс равен

ν · IndΓ det[a(t) + c(t)],

где ν - некоторое постоянное целое число. Рассмотрение диагонального слу-

чая с учётом значения индекса скалярного оператора приводит к выводу,

что коэффициент пропорциональности ν равен минус единице. После этого

очевидно, что

Ind(I + a−1dB) = 2IndΓ det[a(t) + d(t)].
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Теперь на основе леммы 6.2 утверждение об индексе оператора A вытекает

из известных фактов теории линейных операторов.

Замечание 1. Вместо непрерывности матриц-функций c(z), d(z) и δ(z)

в D достаточно потребовать, чтобы их элементы были измеримыми огра-

ниченными функциями, имеющими на Γ равномерно достижимые предель-

ные значения, которые образуют непрерывные функции.

Замечание 2. В условиях нётеровости однородная система (6.1) име-

ет одни и те же решения во всех пространствах Lp(D), 1 < p < ∞, что

вытекает из независимости индекса от p и вложения Lp1(D) ⊂ Lp2(D) при

p1 > p2.

Замечание 3. Изложенные результаты (по крайней мере, примени-

тельно к L2(D) ) остаются в силе и в том случае, когда N = ∞, если

потребовать, например, чтобы сходился ряд из норм матриц bm(z).

Замечание 4. Методами теории операторов (см.напр.[57],[58]) мож-

но распространить полученные результаты на случай сингулярных инте-

гральных уравнений с ограниченными операторными коэффициентами в

комплексном банаховом пространстве.
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Заключения

В диссертации получены следующие основные результаты:

Для некоторых классов двумерных сингулярных интегральных опе-

раторов с чётной характеристикой по ограниченной области в лебеговом

пространстве с весом получены эффективные необходимые и достаточные

условия нётеровости и формулы для подсчёта индекса.

Построена нётеровая теория некоторых классов систем интегральных

уравнений, содержащих двумерные сингулярные операторы по ограничен-

ной области и операторы Бергмана.

Результаты, полученные в диссертации, имеют теоретическое значе-

ние и могут быть применены при исследовании различных краевых задач

для дифференциальных уравнений с частными производными.
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её преподавание. Материалы международной научной конференции,
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