О Т З Ы В

официального оппонента о диссертационной работе Чоршанбиевой Майрам Чоршанбиевны на тему «Некоторые двумерные сингулярные интегральные операторы с чётными характеристиками», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 — Вещественный, комплексный и функциональный анализ

1. Актуальность избранной темы.

Диссертационная работа посвящена двумерным сингулярным интегральным уравнениям по ограниченной области, которые рассматриваются в весовых лебеговых пространствах функций.

Двумерные интегральные уравнения, содержащие сингулярные интегральные операторы типа Михлина – Кальдерона – Зигмунда встречаются во многих задачах теории обобщённых аналитических функций И.Н. Векуа, теории квазиконформных отображений Л. Альфорса, М. Шиффера, теории дифференциальных уравнений с частными производными Б. Боярского, А.Д. Джураева, В.Н. Монахова, Н.Л. Василевского и другие. Впервые такие уравнения рассматривал И.Н. Векуа методом сжимающих отображений. А.Д. Джураев исследовал двумерные сингулярные интегральные уравнения в пространствах $L_p(D)$, $2 < p < \infty$, при помощи редукции к краевым задачам для обобщённых аналитических функций. И.И. Комяк применил при изучении двумерных уравнений в пространствах $L^p(D)$, $1 < p < \infty$ методы теории банаховых алгебр.

Разработанная Р.В. Дудучавой L_p - теория, $1 < p < \infty$, многомерных сингулярных интегральных уравнений на многообразиях с краем даёт возможность свести исследование нётеровых свойств уравнений, содержащих сингулярные операторы к факторизации соответствующих рациональных матриц-функций, а точнее к нахождению их частных индексов. При этом представляет интерес установить критерий нётеровости рассматриваемого двумерного сингулярного интегрального уравнения в виде явных условий на его коэффициенты.

Для широкого класса интегральных уравнений это проделано в работах Г. Джангибекова, К.Х. Бойматова и Г. Джангибекова. При этом указанные сингулярные интегральные операторы, как правило, имели характеристики одинакового порядка. В диссертации М.Ч. Чоршанбиевой исследуются вопросы нётеровости и вычисления формул индексов некоторых классов двумерных интегральных операторов с чётными характеристиками различного порядка по ограниченной области и следовательно тема диссертации является актуальной.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендации, сформулированных в диссертации.

Все теоремы, выводы, научные положения и рекомендации, а также полученные формулы полностью обоснованы методами сингулярных уравнений, операторными методами.

3. Достоверность и новизна полученных результатов.

Полученные результаты являются новыми и дополняют исследования А. Джураева, В.С. Виноградова, Н.Л. Василевского, Н.Н. Комяка, Р.В. Дудучавы, Г. Джангибекова.

Следующие результаты являются новыми:

- Для некоторых классов двумерных сингулярных интегральных операторов с чётной характеристикой разного порядка по ограниченной области в лебеговом пространстве с весом получены эффективные необходимые и достаточные условия нётеровости и формулы для подсчёта индекса.
- Построена нётерова теория некоторых классов систем интегральных уравнений, содержащих двумерные сингулярные операторы по ограниченной области и операторы Бергмана.

4. Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Основные результаты диссертации носят теоретический характер и имеют важное значение для дальнейшего развития теории двумерных

сингулярных интегральных уравнений. Они могут найти применение в теории интегральных уравнений, теории линейных операторов, теории уравнений математической физики.

5. Оценка содержания диссертации, её завершенность.

Работа состоит из введения и шести разделов. Во введении приводится обоснование актуальности избранной темы диссертации, формулируются основные цели работы и излагаются полученные автором результаты.

Раздел 1 носит вспомогательный характер. В нём описаны используемые в работе пространства функций и приводятся основные понятия и факты теории нётеровых операторов в банаховых пространствах.

В **разделах 2-4** изучаются трех и четырёхкомпонентные двумерные сингулярные интегральные операторы с чётными характеристиками разного порядка по ограниченной области.

В теоремах 2.1., 3.2., 4.1. доказаны эффективные необходимые и достаточные условия нётеровости рассматриваемых операторов в лебеговых пространствах с весом и получены формулы для вычисления индекса.

В теореме 5.1 **раздела 5** для четырёхкомпонентного сингулярного интегрального уравнения с операторами S_n и \bar{S}_m вида

$$(Af)(z) = a(z)f(z) + b(z)\overline{f(z)} + c(z)(S_n f)(z) + d(z)(\bar{S}_m f)(z) = g(z)$$

найжены необходимые и достаточные условия нётеровости и дана формула для вычисления индекса. Указанные результаты обобщают полученные ранее результаты Г. Джангибекова на случаи $n \neq m$.

В **разделе 6** изучается некоторый класс систем интегральных уравнений, содержащих сумму двумерных сингулярных операторов S_m и оператора Бергмана по ограниченной односвязной области D с гладкой границей Γ . В теореме 6.1 методом факторизации исходного оператора построена неторова теория рассматриваемой системы интегральных уравнений и вычислен индекс системы.

Эти результаты обобщают ранее полученные результаты В.С. Виноградова, а также результаты работы Б.М. Бильмана и Г.

Джангибекова.

Диссертация М.Ч. Чоршанбиевой является самостоятельной, завершённой научной квалификационной работой.

6. Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации влияние отмеченных недостатков на качестве исследования.

Достоинством диссертации являются следующие результаты:

- В лебеговых пространствах с весом получены эффективные необходимые и достаточные условия нётеровости и формулы для подсчёта индекса некоторых классов двумерных сингулярных интегральных операторов с чётной характеристикой по ограниченной области.
- Построена нётеровая теория некоторых классов систем интегральных уравнений, содержащих двумерные сингулярные операторы и операторы Бергмана по ограниченной области.

В целом автореферат и диссертационная работа оформлены грамотно. Имеется несколько замечаний:

1. В диссертации одинаково обозначаются разные объекты: например на стр. 22 формула 2.1 и на стр. 36 формула 3.1 разные операторы обозначаются одним символом A .
2. Исследование рассматриваемых в диссертации операторов проводится в весовом пространстве $L^p_{\beta-2/p}(D)$, $1 < p < \infty$, $0 < \beta < 2$. Из полученных результатов не совсем ясно, зависят ли они от показателя веса β или не зависят?
3. В замечании 1 на стр. 82 сказано: "Вместо непрерывности матриц-функций $c(z)$, $d(z)$ и $\delta(z)$ в \bar{D} достаточно потребовать, чтобы их элементы были измеримыми ограниченными функциями....". Если не требовать непрерывность указанных элементов, то не ясно почему это не влияет на полученные результаты?

Отметим, что указанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

7. Соответствие автореферата основному содержанию диссертации.

Автореферат соответствует требованиям ВАК МОН РФ полно и правильно отражает основные положения диссертационной работы.

8. Соответствие диссертации и автореферата требованиям ГОСТ.

Оформление структурных элементов диссертации и автореферата соответствует требованиям ГОСТ Р7.0.11-2011. В списке литературы библиографические записи соответствуют требованиям ГОСТ в полной мере.

9. Заключение о соответствии диссертации критериям установленным «Положения о присуждении учёных степеней» по пунктам 10,11, и 14:

Диссертация Чоршанбиевой М.Ч. соответствует всем критериям, установленным «Положением о порядке присуждения учёных степеней» по пунктам 10, 11 и 14:

(п.10): Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством содержит новые научные результаты и положения в теории сингулярных интегральных уравнений, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствуют о личном вкладе автора диссертации в теорию сингулярных интегральных уравнений. Полученные автором результаты могут быть использованы при решении достаточно широкого класса сингулярных интегральных уравнений.

(п.11): Основные научные результаты опубликованы в 8 научных работах, в том числе в четырех изданиях из перечня ВАК России.

(п.14): Необходимые ссылки на авторов и источники заимствования материалов в диссертации имеются.

Диссертация Чоршанбиевой Майрам Чоршанбиевны на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук является научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, имеющих существенное значение для теории сингулярных интегральных

уравнений, и полностью соответствует требованиям п.9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, а её автор заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 — Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Официальный оппонент:

кандидат физико-математических наук,
по специальности 01.01.01 — Вещественный,
комплексный и функциональный анализ,
доцент, заведующий кафедрой алгебры и
вычислительной математики,
Худжандского государственного
университета имени академика Б.Г.Гафурова

[Signature]
Тухлиев К.

[Signature]
Подпись К.Тухлиева заверяю.

[Signature]
Начальник ОК ХГУ

[Signature]
З.Н.Ашрапова

Контактная информация:

Худжандский государственный университет им. Б.Гафурова,
735700, Таджикистан, г. Худжанд, проезд Мавлонбекова, 1.

Сайт: www.hgu.tj; e-mail: hgu-rector@khujandi.com

Тел. рабочий: (8-3422) 6-52-73; Тел. моб. (+992)92-754-95-50